
Ano: 17  |  Edição: 446  |  Segunda-feira, 04 de abril de 2016  |  Distribuição Gratuita

PREFEITURA INAUGURA A ETE

A Prefeitura de Machado inaugurou, no dia 1º (sexta-feira), a fase 
experimental da ETE (Estação de Tratamento de Esgoto). Em uma 
singela cerimônia, que contou com a presença maciça de autoridades 
locais, regionais e estaduais, a Administração 2016 concretizou um 
projeto iniciado no governo anterior e paralisado durante anos. Além 
do lançamento oficial da obra, um número musical exibido pelos pe-
queninos do Coral Infantil da Escola Comendador Lindolfo de Souza 
Dias também marcou a solenidade. Na ocasião, eles apresentaram as 
músicas “Planeta Água”, de Guilherme Arantes, e “É Preciso Saber 
Viver”, de Roberto Carlos.



02 Segunda-Feira, 04 de abril | 2016

EXPEDIENTE

Jornal Oficial do Município de Machado – ADM: 2013/2016 | Publicação 
da Prefeitura Municipal de Machado

Centro Administrativo Municipal - Praça Olegário Maciel, nº 25, Centro CEP: 37750-000 

Machado - MG 

(35) 3295-8700

Ano 17 | Número 446 | Segunda-feira, 04 de Abril de 2015
Periodicidade: Semanal Tiragem: 1.000 exemplares

Vice-prefeito | Prefeito no exercício do mandato: 
Julbert Ferre de Morais
Jornalista Responsável: Marcus Vinicius Lima (MTb: 11924/MG-JP)
E-mail: imprensa@machado.mg.gov.br 

Impressão e diagramação: Gráfica e Editora Gilcav 

* É proibida a reprodução deste semanário em qualquer meio de comunicação, impresso 

ou eletrônico, sem autorização escrita da jornalista responsável.

* O envio e a revisão das publicações oficiais são de responsabilidade das Secretarias 

Municipais.

www.machado.mg.gov.br

www.facebook.com/prefeiturademachado

(35) 3295-8700

P U B L I C A Ç Õ E S
PORTARIA

 PORTARIA Nº 116 DE 29 DE MARÇO DE 2016

Dispõe sobre exoneração de Assessor de Imprensa.

  O Prefeito Municipal de Machado, Estado de 

Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 

pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Município, e nos 

termos do inciso II, artigo 40, da Lei Municipal nº 1.280 de 31 

de janeiro de 2000,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Edelson 

Borges da Silva, portador do CPF nº 934.653.866-04, do 

cargo de Assessor de Imprensa, em substituição, junto à 

Secretaria Municipal de Governo.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 

esta Portaria entra em vigor na data de 1º de abril de 2016.   

Município de Machado, 29 de março de 2016

Julbert Ferre de Morais

- Prefeito Municipal em exercício -

--------------------------------------------------------------------------------

  PORTARIA Nº 117 DE 30 DE MARÇO DE 2016

Dispõe sobre exoneração de Gerente de Unidade de Saúde.

 O Prefeito Municipal de Machado, Estado de 

Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 

pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Município, e nos 

termos do inciso I, artigo 40, da Lei Municipal nº 1.280 de 31 

de janeiro de 2000,

 R E S O L V E:

 Art. 1º Exonerar, a juízo da Autoridade com-

petente, a servidora Marcela Gonçalves Moreira, portadora 

da matrícula nº 5373, do cargo de Gerente de Unidade de 

Saúde, junto à Secretaria Municipal de Saúde. 

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 

esta Portaria entra em vigor na data de 1º de abril de 2016.

   

Município de Machado, 30 de março de 2016.

 Julbert Ferre de Morais

- Prefeito Municipal em exercício -

--------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 120 DE 30 DE MARÇO DE 2016

Dispõe sobre exoneração de Agente de Administração.

  O Prefeito Municipal de Machado, Estado de 

Minas Gerais, usando das atribuições que lhe são conferidas 

pelo artigo 70, inciso V da Lei Orgânica do Município, e nos 

termos do inciso II, artigo 40, da Lei Municipal nº 1.280 de 31 

de janeiro de 2000,

                     R E S O L V E:

                   Art. 1º Exonerar, a pedido, a servidora Evetânia 

Aparecida Silva Katayama, portadora da matrícula nº 1527, 

do cargo de Agente de Administração, junto à Secretaria 

Municipal de Administração.

 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 

esta Portaria entra em vigor na data de 1º de abril de 2016.   

Município de Machado, 30 de março de 2016

 Julbert Ferre de Morais

- Prefeito Municipal em exercício -

Extrato de Convênio nº 007/2016 

Partes: Município de Machado / Associação Betel de Educa-

ção e Assistência a Crianças e Adolescentes

Objeto: O presente convênio tem por objeto o repasse pelo 

Município de recursos para que a instituição preste serviços 

de atendimento de educação infantil em creche e pré-escola 

de acordo com o Plano de Trabalho ora apresentado.

Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais)

Dotação Orçamentária: 02.07.01.12.365.0000.0.006.335043

Vigência: 04/04/2016 a 31/12/2016

--------------------------------------------------------------------------------

Extrato de I Termo Aditivo ao Contrato nº 0012/2015

Processo nº. 001/14 – Pregão nº 0001/14 – PRC 0054/15 

Compartilhada nº001/15

Partes: Município de Machado / CSC CONSTRUTORA DE 

SIQUEIRA CARDOSO

Objeto: prorrogação de prazo contratual até a data de 05 de 

Março de 2017.

Assinatura: 03/03/2016

Vigência: 05/03/2017

--------------------------------------------------------------------------------    

Extrato de II  Termo Aditivo ao Contrato nº 0012/2015

Processo nº. 001/14 – Pregão nº 0001/14 – PRC 0054/15 

Compartilhada nº001/15

Partes: Município de Machado / CSC CONSTRUTORA DE 

SIQUEIRA CARDOSO

Objeto: acréscimo de 9,358% (Nove vírgula trezentos e 

cinquenta e oito por cento) da manutenção iluminação vias 

código 048737 o qual, corresponde R$ 76.284,60 (setenta e 

seis mil, duzentos e oitenta e quatro reais e sessenta centa-

vos), do valor inicial do contrato. 

Assinatura: 29/03/2016

Vigência: 05/03/2017    

-------------------------------------------------------------------------------

Extrato de I Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n. 

0024/2015

Processo nº. 0077/15 – Pregão de Registro de Preços nº 

0033/15

Partes: Município de Machado / PROMÉDICA MEDSERVICE 

LTDA 

Objeto: acréscimo de 7,07% (sete vírgula zero sete por 

cento), dos itens: 04(código 032458 – Locação CPAP), item 

08(código 045280 – Locação Concentrador Ox. Medicinal), 

item 09(código 045283 – Locação de bateria Portátil), item 

11 (código 047103 – Locação Umidificador p/ Bipap), o qual 

corresponde a importância total de R$ 42.535,00 (quarenta 

e dois mil, quinhentos e trinta e cinco reais), do valor inicial 

do contrato. 

Assinatura: 30/03/2016                 Vigência: 04/05/2016         

--------------------------------------------------------------------------------

Extrato de I Termo Aditivo a Ata de Registro de Preços n. 

0024/2015

EXTRATO

RETIFICAÇÃO
Onde se lê: Extrato de I Termo Aditivo ao Contrato Adminis-

trativo n. 072/2015

Processo nº. 0214/15 – Pregão Presencial n. 0088/15

Leia-se: Extrato de I Termo Aditivo ao Contrato Administrativo 

n. 0075/2015

Processo nº. 0214/15 – Pregão Presencial n. 0088/15

           

 

Em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei 8.666, de 21 

de junho de 1993, e com base na justificativa da Secretaria 

Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social,  ratifico a 

inexigibilidade de licitação com fundamento no Art. 25 caput 

da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 para contratação da 

empresa Viação Santa Cruz Ltda., CNPJ nº 52.771.516/0001-

33 para fornecimento de passagens para pessoas carentes 

atendidas pela Secretaria Municipal do Trabalho e Desen-

volvimento Social, com o valor total de R$ 16.254,40 (de-

zesseis mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e quarenta 

centavos).

--------------------------------------------------------------------------------

Em atendimento ao disposto no art. 26 da Lei 8.666, de 21 

de junho de 1993, e com base na justificativa da Secretaria 

Municipal de Saúde,  ratifico a Dispensa de licitação com fun-

damento no Art. 24, inciso XVII da Lei 8.666, de 21 de junho 

de 1993, tendo por objeto a contratação de empresa especia-

lizada para realização de revisão obrigatória do veículo Fiat 

Doblô Essence 1.8 placa PXJ-5793 pela empresa Via Mondo 

Automóveis e Peças Ltda, CNPJ nº 00.836.942/0001-04, com 

o valor total de R$ 665,98 (Seiscentos e sessenta e cinco 

reais e noventa e oito centavavos

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº.  012/2016

PROCESSO Nº. 0030/2016

DO OBJETO: aquisição de Medicamentos Éticos (referên-

cia) por Maior Desconto Percentual ofertado sobre o Preço 

de Fabrica - PF DA TABELA CMED, através da Secretaria 

Municipal de Saúde.

RECEBIMENTO DE CREDENCIAMENTO E ENVELOPES 

PROPOSTAS/HABILITAÇÃO:

Dia 19 de Abril de 2016  ás 14h00min

ABERTURA DOS ENVELOPES:

Dia 19 de Abril de 2016  ás 14h00min

Os interessados em participar deste Pregão poderão adquirir 

o edital na Diretoria de Compras e Licitações da Prefeitura 

Municipal de Machado-MG das 12:00 às 17:00 horas ou 

através :

 email : licitamachado@hotmail.com

Site: machado.mg.gov.br

REPUBLICAÇÃO

Processo nº. 0077/15 – Pregão de Registro de Preços nº 

0033/15

Partes: Município de Machado / OXICOPER LTDA 

Objeto: acréscimo de 4,48% (quatro vírgula quarenta e oito 

por cento), dos itens: 05(código 040496 – Locação No-Bre-

ak), item 10(código 045284 – Locação Oximetro com Alar-

me), o qual corresponde a importância total de R$ 2.320,00 

(dois mil, trezentos e vinte reais), do valor inicial do contrato. 

Assinatura: 30/03/2016

Vigência: 04/05/2016         

--------------------------------------------------------------------------------

Extrato de Contrato nº 015/2016

Partes: Município de Machado / Viação Santa Cruz Ltda

Processo Licitatório nº 0066/2016

Inexigibilidade de Licitação nº 003/2016

Objeto: Contratação da empresa Viação Santa Cruz Ltda., 

CNPJ nº 52.771.516/0001-33 para fornecimento de pas-

sagens para pessoas carentes atendidas pela Secretaria 

Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social. 

Valor total: R$ 16.254,40 (Dezesseis mil, duzentos e cinquen-

ta e quatro reais e quarenta centavos)

Dotação orçamentária: 02 09 01 08 244 0045 2.159 339039

Assinatura: 04/04/2016        Vigência: 31/12/2016 

--------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 003/2016 - 

PRC 013/2016 - PRP 004/2016.

OBJETO: contratação de Empresa especializada no forneci-

mento de materiais de limpeza para suprir as necessidades 

das Diversas Secretarias Municipais.

PARTES:MUNICÍPIO DE MACHADO/CH COMERCIAL 

LTDA ME/FARAH LICITAÇÕES E COMERCIO LTDA ME/GI-

MENES E PAVAN LTDA ME/IMPERIO DISTRIBUIDORA DE 

DESCARTÁVEIS E LIMPEZA LTDA/JHC NEVES DISTRIB.

ME/RIVALDO VALERIO NETO EPP.

Assinatura: 09/03/2016

Vigência:  09/03/2017

--------------------------------------------------------------------------------

Extrato de Contrato nº 013/2016

Partes: Município de Machado / Kurier Tecnologia em Infor-

mação Ltda

Processo Licitatório nº 063/2016

Compra Direta nº 005/2016

Objeto: Contratação de empresa para assinatura anual de 

acompanhamento das publicações do 

Diário Oficial de Minas Gerais, Poder Judiciário através da 

Assessoria Jurídica.

Valor total: R$ 1.200,00 (Hum mil e duzentos reais)

Dotação orçamentária: 02.02.04.122.0001.2.009.339039

Assinatura: 29/03/2016

Vigência:31/12/2016

Professoras Maria Stela de Souza, Marly Botazini e Flúvia
Bernardes, diretora da Escola.

RATIFICAÇÃO

PORTARIA SAAE MAC Nº 011/2016
Em 21 de março de 2016.
Machado - Minas Gerais
O Sr. Ubiraci Prata Lima – Diretor Geral do SAAE de Ma-
chado – Minas Gerais, no uso das atribuições legais que 
lhe confere a Portaria n° 021 de 10 de janeiro de 2014, da 
Prefeitura Municipal de Machado, resolve:
- Designar o Sr. JOÃO PAULO TELINI DOMIN-
GUES – Agente Administrativo para substituir a Sra. MARIA 
APARECIDA MAGALHÃES – Técnica em Contabilidade – 
Chefe da Seção de Contabilidade, no período de 01/04/2016 
a 30/04/2016, por motivo de férias.
(a) Ubiraci Prata Lima – Diretor Geral do SAAE

--------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA SAAE MAC Nº 012/2016
O Sr. Ubiraci Prata Lima, Diretor Geral do SAAE - Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Machado – MG, no uso das 
atribuições que lhe confere o cargo, e:
CONSIDERANDO:
 O Artigo 37, Inciso X, da Constituição da Repú-
blica;
 A Lei Complementar Municipal nº. 152 de 23 de 
março de 2016, da Prefeitura Municipal de Machado.
RESOLVE:
Artigo 1º - Reajustar os valores constantes das tabelas de 
vencimentos, funções de confiança, plantão e gratificações 
dos servidores do SAAE, previstas nas Leis nºs 1.292/00, 
2.431/11 e 2.432/11, em 10% (dez por cento).
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, com efeitos financeiros retroativos a 1º de março de 
2016, revogando-se as disposições em contrário.
Machado/MG, 23 de março de 2016.
(a) Ubiraci Prata Lima – Diretor Geral do SAAE

--------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE MACHA-
DO/MG
Resultado do Processo Licitatório PRC nº 010/2016
Modalidade Pregão Presencial nº 005/2016
Objeto: Aquisição de Conjuntos motobombas submersíveis e 
Quadro de comando
Licitante vencedor: CENTRÃO COMÉRCIO DE EQUIPA-
MENTOS LTDA – ME
Valor: R$ 6.650,00 (seis mil seiscentos e cinquenta reais)
Data de homologação: 30/03/2016
Autorização: Ubiraci Prata Lima – Diretor Geral do SAAE.

SAAE
EDITAL DE APLICAÇÃO DE MULTA – 31 DE MARÇO DE 
2016.
Edital n° 002/2016

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
MACHADO — MG (SAAE), por meio do presente Edital, 
NOTIFICA o usuário abaixo relacionado, que se encontra 
em local incerto e não sabido que em decorrência da não 
apresentação da defesa administrativa no prazo legal, que 
será aplicada a multa por infração prevista no inciso XIX, do 
art. 81 da Lei Municipal nº 1.419/2002, o que gera a multa 70 
(setenta) UFEMG, prevista no anexo III, da referida lei.  Em 
desejando, poderá ser apresentado recurso contra a aplica-
ção de penalidade, protocolando-o na sede da Autarquia no 
prazo máximo de 10 (dez) dias. Tal recurso deverá ser dirigido 
ao Diretor Geral do SAAE e estar acompanhado de todos 
os elementos de prova (documentos, fotos, declarações, 
testemunhos, etc.) que corroborem as alegações neles vei-
culadas. Informamos que após transito em julgado, a referida 
multa será emitida na próxima conta de fornecimento de água 
e coleta de esgoto. Os interessados poderão ter acesso aos 
autos do Processo Administrativo na sede do SAAE – Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Machado/MG, situada na 
Praça Antônio Cândido, n° 18, Centro, CEP: 37.750-000, Ma-
chado – MG. E, para que chegue ao conhecimento de todos, 
foi expedido o presente edital, que será publicado no órgão 
de imprensa oficial do Município e ainda disponibilizado no 
Site da Autarquia, www.saaemachado.mg.gov.br. 
Machado - MG, 31 de março de 2016.
Marcelo Silva Dias
OAB/MG 116.586 - Advogado Autárquico

NOME DO TITULAR E CÓDIGO DA LIGAÇÃO:
LUCIANA BUSATTI DA SILVA CARVALHO – 04102-0

ENDEREÇO DO IMÓVEL:
RUA MAJOR FELICIANO, 730 – CENTRO

AUTO DE INFRAÇÃO - 0256

PROCESSO ADMINISTRATIVO - 003/2016
--------------------------------------------------------------------------------

ESCOLA COMENDADOR
LINDOLFO INAUGURA NOVA SALA 

DOS PROFESSORES
A Escola Municipal Comendador Lindolfo de Souza Dias inaugurou, 

no último dia 31 (quinta-feira), a sua nova Sala de Professores. Bem 
mais aconchegante e atrativo, o novo espaço atenderá as necessidades 
de todos os educadores da referida instituição de ensino, promovendo o 
bem-estar nas relações interpessoais e profissionais dos mesmos. 

Funcionários da escola na nova sala

Coral formado por alunos da Comendador Lindolfo


